mediante a aplicação dos valores correspondentes às penalidades pecuniárias na execução de obras não previstas originalmente no Programa de Exploração da
Rodovia (PER).

3.3. Na Primeira Subcláusula da Cláusula Primeira do TAC (SEI nº 0630513, p. 39), foi estipulado o valor de R$ 51.535.260,00 (cinquenta e um milhões,
quinhentos e trinta e cinco mil, duzentos e sessenta reais), atualizado nos termos do Contrato de Concessão nº 003/2007 e da Resolução ANTT nº 4.276/2014,
que trata do índice de resgate tarifário.

3.4. A Cláusula Segunda do TAC estabelece que a Concessionária aplicaria integralmente esse montante na execução de obras não previstas